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Sposób zabezpieczenia eksploatacji górniczej w górotworze tąpiącym

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpiecze¬
nia eksploatacji górniczej w górotworze tąpiącym
przez określenie zagrożenia tąpaniami wybranych
miejsc.

Stałe pogarszanie się warunków eksploatacyjnych
złóż w związku ze schodzeniem z eksploatacją na
coraz większe głębokości, jak też z wpływami
wcześniejszej działalności górniczej, która stworzyła
sytuacje sprzyjające kumulowaniu się iwielkioh na¬
prężeń, niemożliwych do zlikwidowania obecnie zna¬
nymi metodami. Wytworzone przez działalność gór¬
niczą oraz naturalne warunki sumują się wzajemnie
i prowadzą do nagromadzenia się w górotworze
znacznych ilości energii sprężystej, która wyzwala
się w formie tąpań i powoduje zniszczenie wyrobisk
górniczych.

Obecnie znane metody zmierzają do określenia
stanu zagrożenia tąpaniami przy pomocy aparatury
sejsmoakustycznej oraz otworów małośrednicowych
pozwalają tylko na względne określenie stanu na¬
prężeń w bezpośrednim sąsiedztwie ociosu. Nie dają
natomiast podstaw do oceny ogólnego stanu zagro¬
żeń w całym rejonie kopalni i nie pozwalają zloka¬
lizować zarówno ognisk rozładowującej się energii
sprężystej jak też określić jej wielkości oraz związku
z sytuacją wynikającą z wzajemnego usytuowania
wyrobisk górniczych, w pokładach sąsiednich i spo¬
sobem eksploatacji w zagrożonych wyrobiskach.

Metody te nie są iw stanie również określić w spo¬
sób ścisły konieczności wprowadzenia i skuteczności
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stosowanej profilaktyki a w szczególności strzelania
wstrząsowego, wprawdzie będącego w większości
przypadków najskuteczniejszym sposobem zwalcza¬
nia zagrożenia tąpaniami lecz równocześnie powo¬
dującym niekorzystne skutki ekonomiczne w postaci
spadku wypadu sortymentów grubych i zmniejsza¬
nia się zdolności produkcyjnej poszczególnych
frontów eksploatacyjnych.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu okre¬
ślenia zagrożenia tąpaniami obszarów eksploatacji
górniczej, który eliminowałby wady znanych spo¬
sobów i jednocześnie umożliwiałby w sposób ma¬
ksymalnie obiektywny i dokładny ustalenie parame¬
trów koniecznych zarówno dla prognozowania za¬
grożeń poszczególnych rejonów jak i ich lokalizację.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie sposobu,
którego istotą jest to, że w sposób ciągły koreluje
się przemieszczanie centrów ognisk niszczenia struk¬
tury górotworu, przy użyciu zespołów sejsmogra¬
fów, względem wyrobisk górniczych z jednoczesnym
ustalaniem częstotliwości i stopnia rozładowania
energii sprężystej górotworu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zabezpieczenia eksploatacji górniczej w gó¬
rotworze tąpiącym przez określenie wielkości zagro-

80 żenią tąpaniami wybranych miejsc, znamienny tym,
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że w sposób ciągły koreluje się przemieszczanie górniczych z jednoczesnym ustalaniem częstotliwoś-
centrów ognisk niszczenia struktury górotworu, przy ci d stopnia rozładowania energii sprężystej góro-
użyciu zespołów sejsmografów, względem wyrobisk tworu.
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